令和元年９月吉日

各 教 育 事 務 所 長 殿

各市町村教育委員会教育長 殿

各 小 ・ 中 学 校 長 殿

関 係 各 位

河北町教育委員会教育長 板坂 憲助

河北町立谷地南部小学校長 小林 正樹

平成 29・30・31年度 河北町教育委員会委嘱

平成 30・31年度 山形県教育委員会指定探究型学習推進プロジェクト事業推進協力校

河北町立谷地南部小学校公開授業研究会のご案内

時下ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。また，日頃から本校の教育活動に対し

まして，特段のご高配を賜り誠にありがとうございます。
さて，本校では平成２９年度から，授業改善を基盤とした主体的・協働的で深い学びの推

進について町の研究委嘱を受け，さらに昨年度から２年間，山形県教育委員会から「探究型
学習推進プロジェクト事業推進協力校」の指定を受けて授業改善をすすめてまいりました。
このたび，下記の日程による公開授業研究会を通して，その歩みの一端を発表させていた

だきますと共に，ご参会の皆様からご指導を賜りたく，ご案内を申し上げます。

１ 日 時  令和元年１０月１７日（木） １３：００～１６：４５

２ 会 場  河北町立谷地南部小学校（河北町谷地荒町東一丁目 7 番地 1）

３ 日 程

受付

公開授業

（各教室）

移動

授業別分科会

（各教室）

移動

（河北町教育委員会あいさつ）

講 演

（体育館）

【研究主題】 主体的・協働的な学びをつくる指導法の工夫

13:00 13:30         14:15  14:30                 15:20  15:30                  16:45

４ 公開授業

学年・学級 教科等 単元・題材名 授業者 会 場

１年 算数 たしざん（２） 土田 夏海 1 年教室

２年 道徳 分けへだてのない心 荒木 康子 2年教室

３年 算数 三角形 石川 理紗 3年教室

４年 国語
説明のしかたについて考えよう

「アップとルーズで伝える」
阿部真理子 4年教室

５年 国語
伝記を読んで

自分の生き方について考えよう
荒木 秀樹 5年教室

６年 体育
ボール運動 ゴール型

「アルティメット」
和田 孝太 体育館

ふたば学級

（知的）
生活単元 作って遊ぼう 今井千香子 ふたば教室

わかば学級

（情緒）
自立活動

ともだちとなかよくする

「まほう」をさがそう
小川 尚道 食 堂

５ 授業別分科会

学年・学級 教科等 助言者 会 場

１年 算数 村山教育事務所 主任指導主事 岡崎  秀也 氏 1 年教室

２年 道徳 村山教育事務所   指導主事 古澤  純子 氏 2年教室

３年 算数 村山教育事務所   指導主事 佐藤  高志 氏 3年教室

４年 国語 村山教育事務所   指導主事 大場   学 氏 4年教室

５年 国語 村山教育事務所   指導主事 鈴木  貴子 氏 5年教室

６年 体育 村山教育事務所   指導主事 吉田  仁志 氏 6年教室

ふたば学級 生活単元 ＮＰＯ法人発達支援研究センター 理事  竹田  文子 氏 図書室

わかば学級 自立活動 県教育センター   指導主事 荒井 かおる 氏 食 堂

６ 講 演

演題 「育成すべき資質・能力を明確にした授業づくり」

講師 山形大学大学院教育実践研究科 教授 三浦 登志一 氏

７ 参加申し込み・他

 （１）参加申し込み方法
   ①河北町内の学校からは，各校にメールにて送付した「公開授業研究会参加申込

書」にご入力いただき，メールにてお申し込みください。

   ②河北町外の学校からは，「公開授業研究会参加申込書」にご記入いただき，FAX
    もしくはメールにてお申し込みください。

 （２）申し込み締め切り  令和元年１０月１０日（木）

（３）その他

   〇駐車スペースが限られていますので，河北町内各学校の参加者につきましては，で
きるだけ乗り合いにてご来校いただければと存じます。

   〇ご不明な点がありましたら下記までお問い合わせ下さい。

【お問い合わせ先】

河北町立谷地南部小学校 教頭 矢作 誠
 住  所：〒999-3515 河北町谷地荒町東 1-7-1
 電話番号：０２３７－７１－１１０６   ＦＡＸ番号：０２３７－７１－１１０７
 E-mail ：nanbu@hinanet.ne.jp

河北町役場

県立谷地高

校

河北中学校

県立河北病院

ひなの湯

町民プール

至 寒河江市・大江町

最

上

川

至 東根市

至

村
山
市

国道 287号
至

寒
河
江
市

谷地南部小

mailto:ses151@educet.plala.or.jp

河北町立谷地南部小学校公開授業研究会 参加申込書

学校名

申込責任者

職名

TEL番号  氏名

◇申込者
№ 職名 参加者氏名 参観授業 分科会への参加 備考 車

（例） 校長 南部 太朗
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加 通覧 ○

（例） 教諭 南部 一郎
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加  ○

（例） 教諭 南部 花子
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加  ×

１
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

２
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

３
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

４
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

５
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

６
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

７
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

８
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

９
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

10
1 年 2年 3 年 ふたば

4 年 5年 6 年 わかば
参加・不参加

※通覧の場合は、「参観授業」には○印は記入せず、備考欄に「通覧」とご記入ください。

※お車でお越しの方は○印を、同乗する場合は×印をご記入ください。

※上記の欄が足りない場合は、お手数ですが、付け足して送付願います。

※河北町内の学校からはメールにて、河北町外の学校からはＦＡＸ（メール可）にてお申込みください。

申し込み締め切り：１０月１０日（木）

FAX：０２３７－７１－１１０７  E-mail：nanbu＠hinanet.ne.jp
河北町立谷地南部小学校 教頭 矢作 誠 宛